DECRETO N.º 46.692, DE 21/06/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.677/2023;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de

R$2.376.808,00 (dois milhões e trezentos e setenta e seis mil e oitocentos e oito reais)

nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1232

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.1042 Construção, Readequação, Implantação, Ampliação e

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 800.000,00

Dotação 1160

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.303.0017.2050 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 600.000,00

Dotação 732

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realização

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 25.000,00

Dotação 937

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 40.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003400390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
1/

06
/2

02
4

15
:0

5:
47

Dotação 480

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 30.000,00

Dotação 728

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 763

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.451.0034.2168 Recuperação e Pavimentação de Ruas e Avenidas

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 20.000,00

Dotação 516

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Valor 100,00

Dotação 1160

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.303.0017.2050 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 141.708,00

Dotação 1193

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualização

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003400390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vínculo 1.600.0000.3110 TRANSF. FUNDO A FUNDO - EMENDA PARLAMENTAR

Valor 700.000,00

Total 2.376.808,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo

anterior, serão utilizados recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de

arrecadação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 1218

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2053 Manutenção das Ações consorciadas em saúde

Categoria Econômica 3.3.93.39.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓ

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 1.400.000,00

Dotação 705

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 25.000,00

Dotação 976

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 40.000,00

Dotação 478

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 30.000,00

Dotação 732

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realização

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003400390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 828

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 20.000,00

Dotação 633

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2082 Atendimento às Famílias nos Centros de Referência

Categoria Econômica 3.3.90.40.00
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

- P

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL

Valor 100,00

Total Anulações 1.535.100,00

Excesso de

Arrecadação
841.708,00

Total 2.376.808,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 21 de junho de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003400390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.